Sử cũ chép, Thuận Thiên công chúa
(Lý Thiên Kim) là Thái trưởng công chúa
vua Lý Huệ Tông (1194 - 1226), vị vua cuối
cùng triều mạt Lý và Hoàng hậu Trần Thị
Dung. Thuận Thiên công chúa xinh đẹp,
nết na nhưng cuộc đời truân chuyên,
sóng gió từ lúc còn hoài thai. Năm Ất Hợi,
Kiến Gia thứ 5 (1215) Trần Thị Dung, con
gái Trần Lý là thuộc tướng triều Lý, trong
bối cảnh loạn Quách Bốc, Thái tử Lý Hạo
Sảm chạy loạn về Hải Ấp (nay là xã Canh
Tân, huyện Hưng Hà) nương nhờ nhà
Trần Lý rồi đem lòng yêu say đắm Trần
Thị Dung. Khi được thế lực họ Trần ở Hải
Ấp phò giúp, Thái tử Sảm lên ngôi vua (Lý
Huệ Tông) đã đưa Trần Thị Dung về kinh
và lấy làm vợ. Trần Thị mang thai Thuận
Thiên trong bối cảnh giằng co quyết liệt
với Đàm Thái Hậu (mẹ vua Lý Huệ Tông)
cùng tôn thất nhà Lý không chấp nhận
sự hiện diện của người con gái họ Trần.
Bởi trước đó, Đàm Thái Hậu coi Trần Tự
Khánh (em trai Trần Thị Dung) đương
chức Thái úy, tước Kiến quốc vương là...
giặc. Đàm Thái Hậu cũng không “úp mở”
cho rằng Trần Thị Dung là “nội ứng” của
“đảng giặc” nên tìm cách hãm hại Trần
Thị Dung. Năm Kiến Gia thứ 6 (1216),
Đàm Thái Hậu nhiều lần bắt Lý Huệ Tông

đuổi vợ, bà còn sai người bỏ thuốc độc
vào thức ăn nhằm hãm hại con dâu.

Sau những vụ “giằng co quyết liệt”
giành sự sống và tình yêu, Trần Thị Dung
được em là Trần Tự Khánh cưu mang
trong doanh trại quân đội nhà Trần ở bãi
Cửu Liên (cạnh sông Hồng, thuộc huyện
Văn Giang, tỉnh Hưng Yên nay).

Hưng Ninh
Vương Trần Tung sau này là bậc thầy
của vua Trần Nhân Tông, vua tôn làm
“Tuệ Trung thượng sĩ”. Người con thứ 3
là Hưng Đạo Vương Trần Quốc Tuấn do
được cha Trần Liễu chăm sóc, mời thầy
dạy võ đạo cao cường nên công nghiệp vẻ
vang Quốc công Tiết chế Hưng Đạo Đại
Vương. Ngỡ đâu sóng gió đã yên, năm
Thiên ứng Chính Bình thứ 6 (1237), một
lần nữa cuộc đời công chúa Thuận Thiên
thêm phần phong ba bão táp. Em chồng
của bà là Trần Cảnh (tức Trần Thái Tông)

kết hôn cùng công chúa em là Lý Chiêu
Hoàng đã 12 năm mà không sinh được
con, Thái sư Trần Thủ Độ và thân mẫu
Trần Thị Dung vô cùng lo lắng không có
người kế vị nên bắt ép công chúa Thuận
Thiên về làm vợ Trần Thái Tông để sinh
cho hoàng tộc người nối dõi.

Từ vị trí là chị
dâu Hoàng đế, bỗng chốc thành Hoàng
hậu, bà lại phải tìm cách đối xử để Chiêu
Hoàng (em gái) đỡ phần tủi hận. Một thời
gian sau bà sinh hạ Thái tử Trần Hoảng
cho Trần Thái Tông. Thái tử được bà
chăm sóc, dạy dỗ chu đáo với tất cả tình
thương yêu, lòng bao dung nhân hậu.
Mùa xuân năm Mậu Ngọ (1258), Trần
Thái Tông nhường ngôi cho Thái tử Trần
Hoảng, miếu hiệu là Trần Thánh Tông,
chính sử chép “Bậc quân vương thần văn,
thánh võ”.

Vì mẹ làm hoàng hậu mà Trần Quốc
Khang được sinh ra tại kinh thành, biết rõ
là con anh trai (An Sinh Vương Trần Liễu)
nên Trần Thái Tông cũng hết mực thương
yêu.